59 Vid., D. 18, 2,1 (*Paulo, 5, ad Sab.*)

60 El testimonio más antiguo de la intervención de los *argentarii* en una subasta, es de Cicerón, *Pro Caecina*, 16, "Aebutio negotium datur. Adst ad tabulam, licetur Aebutius; deterrentur emptores multi partim gratia Caesenniae, partim etiam pretio. Fundus addicitur Aebutio; pecuniam argentario promittit Aebutius..." (El asunto se le encarga a Ebucio. Ebucio se presenta a la venta en subasta y licita. Muchos compradores desisten; unos, en atención a Cesenia; otros, también por el precio. La propiedad es adjudicada a Ebucio; y Ebucio se compromete a pagar el dinero al banquero...).

rentes potenciales se elevaba considerablemente gracias a la intervención de los argentarii vinculados entre sí, merced a un contrato de *societas argentariorum*.

Por su parte, los particulares operan con los banqueros mediante la entrega de capitales a los *socii argentarii* para su custodia por vía de depósito o para la obtención de frutos. Este dato justifica la necesidad de reforzar la seguridad en el tráfico propio de las *societates argentariorum* justifica la progresiva aparición por vía consuetudinaria de la responsabilidad solidaria de los *socii argentaria* frente a terceros, lo cual determina la relevancia externa del vínculo societario, que a pesar de tener un origen contractual tiene una proyección *erga omnes*⁶¹. De hecho el análisis de los textos de Paulo en el Digesto que ofrecemos reflejan la solidaridad activa y pasiva generada en el seno de las *societates argentariorum*:

D. 2, 14, 24(Paulo, *lib ad Plautium*): “*Sed si fideussor in rem suam spondit, hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est et pactum cum eo factum cum reo factum esse videtur.*”

D. 2, 14, 25, pr. (Paulo, *lib ad Edictum*): “*Idem in duobus reis promittendi et duobus argentariis sociis.*”

D. 2, 14, 27, pr. (Paulo, *lib ad Edictum*): “*Si unus ex argentariis sociis cum debitore pactus sit, an etiam alteri noceat exceptio? Neratius Aticilinus Proculus, nec si in rem pactus sit, alteri nocere: tantum enim constitutum, ut solidum altere petere possit. Idem Labeo: nam nec novare alium posse, quamvis ei recte solvatur: sic enim et his, qui in nostra potestate sunt, recti solvi quod crediderit, licet novare non possint, quod est verum. Idemque in duobus reis stipulari dicendum est.*”

D. 4, 8, 34, pr. (Paulo, *lib ad Edictum*): « *Si suo rei sunt aut credendi aut debendi et unus compromiserit isque vetitus sit petere aut ne ab eo petatur : videndum est, an si alius petat vel a ab alio petatur, poena committatur : idem in duobus argentariis quorum nomina simul eunt. Et fortasse poterimus ita fideissoribus coniungere, si socii sunt : alias nec a te petitur, nec ego peto, nec meo nomine petitur ».*